
D.R.S. n.123/2021 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

SERVIZIO 5 - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA 

 

Servizio di ricerca e di sviluppo riguardante la “Consulenza alle attività di valutazione degli effetti del 

cambiamento climatico nei bacini siciliani, finalizzate al primo aggiornamento del piano di gestione del rischio 

alluvioni (PGRA) - II ciclo di pianificazione (2015-2021)”. CIG: Z8B2F3C9FD 

Approvazione certificato di regolare esecuzione delle prestazioni eseguite – Liquidazione saldo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 23 del 18 aprile 2019 cd “Sblocca cantieri” convertito con modificazioni, dalla 

legge 14 giugno 2019 n. 55; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti 

ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei 

decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.ss.ii.; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 

ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50”; 

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n° 1 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e alla 

legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 in materia di UREGA”; 



D.R.S. n.123/2021 

 

2 

 

VISTO il D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 

VISTO la Direttiva Comunitaria 2007/60/CE del 23 ottobre 2007 (Direttiva Alluvioni), recepita in 

Italia dal D.Lgs. n. 49 del 23 febbraio 2010; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità 

di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di 

demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 

della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9 Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.; 

VISTO il D. P. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ing. Francesco Greco; 

VISTO il D.S.G. n. 93 del 10.10.2019 con il quale è stato conferito al dott. Mario Neglia, l’incarico 

di Dirigente del Servizio 5 - “Attuazione interventi a titolarità o a regia”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 168 del 06.08.2020 con il quale il Dott. Mario Neglia è 

stato delegato ad adottare gli atti aventi refluenza e natura economica sul capitolo di spesa 

442519 - “Spese per la Redazione del Piano generale e per la tutela dell’ambiente, del 

Piano di Risanamento delle Acque, per il Censimento dei Corpi Idrici, per la predisposizione 

di mappe e per altri studi, ricerche, consulenze e pubblicazioni finalizzate alla salvaguardia 

dell’Ambiente”; 

VISTO il D.S.G. n. 268 del 10/11/2020, del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, con cui è stato determinato relativamente al “Servizio di ricerca e 

sviluppo riguardante la Consulenza alle attività di valutazione degli effetti del cambiamento 

climatico nei bacini siciliani, finalizzate al primo aggiornamento del Piano di gestione del 

rischio alluvioni (PGRA) II ciclo di pianificazione (2015 2021)” - CIG Z8B2F3C9FD: 

- la nomina dell’ing. Enzo Pietro Greco Lucchina quale RUP; 

- l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 

del “, al prof. ing. Gabriele Freni; 

- la prenotazione dell’impegno delle somme; 

VISTO il D.S.G. n. 341 del 30/12/2020, del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, con cui è stato approvato il contratto stipulato in data 28/12/2020 

con il prof. ing. Gabriele Freni per l’affidamento del servizio in argomento (CIG 

Z8B2F3C9FD), per l’importo a corpo di € 37.800,00 al netto dell’IVA e degli oneri 

previdenziali ed assistenziali, che ammontano a € 12.005,28 ed è stata disposta la 

trasformazione della prenotazione dell’impegno della somma di 49.805,28, impegno n° 2 

esercizio finanziario 2020, in favore del sopra indicato incaricato; 

VISTO il D.S.G. n. 53 del 10/03/2021 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, con il quale è stato revocato l’incarico di RUP all’ing. Enzo Pietro 

Greco Lucchina ed in sua sostituzione conferito al Dott. Mario Neglia, l’incarico di 



D.R.S. n.123/2021 

 

3 

 

Responsabile Unico del Procedimento per il Servizio di ricerca e sviluppo riguardante la 

“Consulenza alle attività di valutazione degli effetti del cambiamento climatico nei bacini 

siciliani, finalizzate al primo aggiornamento del Piano di gestione del rischio 

alluvioni(PGRA) - II ciclo di pianificazione (2015-2021)”; 

VISTO la Legge 15 aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO la legge regionale n. 10 del 15/04/2021, che approva il bilancio della Regione Siciliana per 

l’anno 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTO la Deliberazione di Giunta n. 168 del 21/04/2021 che ha approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2021/2023; 

VISTO  la circolare n° 2 del 22/01/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro 

VISTO il DD n° 257 del 28/04/2021 della Ragioneria Generale della Regione con il quale a seguito 

del riaccertamento ordinario dei residui è stato reimputato l’impegno n. 2/2020 all’esercizio 

2021 al n.2; 

VISTO  il Certificato di verifica di conformità delle prestazioni eseguite del 04/05/2021 del  Servizio 

di ricerca e sviluppo riguardante la “Consulenza alle attività di valutazione degli effetti 

del cambiamento climatico nei bacini siciliani, finalizzate al primo aggiornamento del 

Piano di gestione del rischio alluvioni (PGRA) - II ciclo di pianificazione (2015-2021)- 

che liquida l’importo a corpo di € 37.800,00 al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali ed 

assistenziali, che ammontano a € 12.005,28, per un totale lordo complessivo di € 49.805,28 

(37.800,00+12.005,28), sottoscritto, con firma digitale dall’prof. ing. Gabriele Freni 

senza eccezione alcuna; 

RITENUTO di dovere approvare il Certificato di verifica di conformità delle prestazioni eseguite del 

04/05/2021; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva, prot. 630173 del 25/04/2021 rilasciato 

dell’INARCASSA che attesta la posizione regolare del professionista nei confronti degli 

adempimenti contributivi; 

VISTO la fattura elettronica FATTPA 2_ 21 del 17/05/2021 emessa dal prof ing. Freni Via Giuseppe 

Arici, 15 –90146 Palermo (CF: FRNGRL74L31F158C, P.IVA: 05985190825) di importo 

complessivo di € 49.805,28 

Onorario €. 37.800,00 

Contributo INARCASSA 4% su 37.800,00 €.   1.512,00 

Contributo INPS Gestione separata 4% su 37.800,00 €.   1.512,00 

Totale Imponibile €. 40.824,00 

IVA 22% €.   8.981,28 

Totale Fattura €. 49.805,28 

Ritenuta IRPEF 20% su €. 39.312,00 (onorario + contr. INPS) €.   7.862,40 

Netto a Pagare €. 41.942,88 

 

CONSIDERATO che con DD n° 257/2021 della Ragioneria Generale della Regione impegno n° 2/2020, sul 

capitolo 442519 “Spese per la Redazione del Piano generale e per la tutela dell’ambiente, 

del Piano di Risanamento delle Acque, per il Censimento dei Corpi Idrici, per la 

predisposizione di mappe e per altri studi, ricerche, consulenze pubblicazioni finalizzate alla 

salvaguardia dell’Ambiente” è stato reimputato all’esercizio 2021, impegno n° 2/2021 € 

49.805,28; 

VISTO l’art. 7 del Disciplinare di incarico allegato al contratto d’appalto stipulato in data 

28/12/2020; 

RITENUTO di liquidare, a saldo, la somma di € 49.805,28  a gravare sull’impegno n° 2 dell’esercizio 

finanziario 2021 - capitolo 442519 - “Spese per la Redazione del Piano generale e per la 

tutela dell’ambiente, del Piano di Risanamento delle Acque, per il Censimento dei Corpi 

Idrici, per la predisposizione di mappe e per altri studi, ricerche, consulenze r pubblicazioni 



D.R.S. n.123/2021 

 

4 

 

finalizzate alla salvaguardia dell’Ambiente”- Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia – Presidenza, del Bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi 

finanziari 2020/2022, cod. SIOPE: U.1.03.02.10.003 in favore del prof. ing. Gabriele Freni, 

Via Giuseppe Arici, 15 –90146 Palermo (CF: FRNGRL74L31F158C, P.IVA: 05985190825); 

RITENUTO di dovere operare la ritenuta di acconto del 20% sull’importo di € 39.312,00 (imponibile + 

contributo Gestione separata INPS) pari a € 7.862,40; 

PRESO ATTO che trattandosi di libero professionista il cui compenso è assoggettato a ritenuta alla fonte a 

titolo di acconto sull’imposta sul reddito, ai sensi dell’art. 17-ter comma 1-sexies del DPR 

633/1972 non trova applicazione lo split-payement; 

CONSIDERATO  che la verifica di inadempienza (Equitalia) che le amministrazioni pubbliche devono 

effettuare ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973 per importi superiori a € 5.000,00, è 

attualmente sospesa; 

A termini delle vigenti disposizioni, 

D E C R E T A 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 

E’ approvato il Certificato di verifica di conformità delle prestazioni eseguite del 04/05/2021 per il  Servizio di 

ricerca e sviluppo riguardante la “Consulenza alle attività di valutazione degli effetti del cambiamento 

climatico nei bacini siciliani, finalizzate al primo aggiornamento del Piano di gestione del rischio 

alluvioni (PGRA) - II ciclo di pianificazione (2015-2021”) - CIG: Z8B2F3C9FD, svolto dall’ ing. Gabriele 

Freni CF: FRNGRL74L31F158C  per l’importo di € 37.800,00 quale onorario a cui vanno aggiunti degli oneri 

previdenziali ed assistenziali, che ammontano a € 3.024,00, e l’IVA al 22 % pari a € 8.981,28, per un totale 

lordo complessivo di € 49.805,28. 

Art. 3 

E’ liquidato l’importo complessivo di € 49.824,00 (euro quarantanovemilaottocentoventiquattro/00) di cui € 

40.824,00 per il  Servizio di ricerca e sviluppo riguardante la “Consulenza alle attività di valutazione degli 

effetti del cambiamento climatico nei bacini siciliani, finalizzate al primo aggiornamento del Piano di 

gestione del rischio alluvioni (PGRA) - II ciclo di pianificazione (2015-2021”)-CIG: Z8B2F3C9FD, per 

imponibile (37.800,00 onorario, e € 3.024,00 di oneri previdenziali ed assistenziali) e € 8.981,28 per IVA 22% 

per a gravare sull’impegno n° 2 dell’esercizio finanziario 2021 a valere sul capitolo 442519 - “Spese per la 

Redazione del Piano generale e per la tutela dell’ambiente, del Piano di Risanamento delle Acque, per il 

Censimento dei Corpi Idrici, per la predisposizione di mappe e per altri studi, ricerche, consulenze r 

pubblicazioni finalizzate alla salvaguardia dell’Ambiente”- Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia – Presidenza, del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per gli esercizi 

finanziari 2021/2023, cod. SIOPE: U.1.03.02.10.003, in favore del prof. ing. Gabriele Freni, Via Giuseppe 

Arici, 15 –90146 Palermo (CF: FRNGRL74L31F158C, P.IVA: 05985190825) e pagare mediante emissione di 

mandato di pagamento su conto corrente dedicato Codice IBAN: IT60D0306904632100000008296 dopo avere 

trattenuto e versato le ritenute di legge. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi, 

inoltrato alla Ragioneria della Presidenza della Regione Siciliana per il visto di competenza. 

Palermo, lì 21/05/2021 

 

f.to Il Dirigente del Servizio 5 

(Dott. Mario Neglia) 

F.to Il Funzionario Direttivo 

(Dott.ssa Graziella Ruvutuso) 
 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


